## Feria sexta.

pter hominē Aug. in sermone. Iudicium magnū diuine bonitatis est: q̄ q̄ libet creatura cōmunicet seip̄am. Vñ nichil est auarū in rerum natura. Ex cepto improbus auarus: qui nec sibi nec alijs est liberalis: sed miser et tenax. Primo sibi q̄ miserabiliter viuit vendit vinū vt bibat aquā: vendit līg vt moriatur frigore. vedit triticū: vt comedat panē milij: incedit vestibus laceratis: vt parcat bonis. Et qñ cer nit dimitti de substantia aliqd: oculūz cecidisse videt. Tenet familiā in amaritudine. Clamat voce lugubri: filijs: vxori: famulis. In hac domo nō sunt nisi latrones. Roditis mihi ossa Aduertatis filij mei: q̄ nobis posset deficere: q̄ anni sūt mali. Ego recordeo: recolo domini pādulphi. Facini canis Sabraeli fundul. Tpe albanoz fuit talis penuria. rē. Preterea tenet p̄putum subtilissimū expensarū vini. salis: ouoz: carnis salitaz. Et si quid diminutum videt suratum dicit. Qñ dormituz vadit p̄ pus in canapam vadit: mēsurat vinum cū harundina in vegete. O miserāda cōditio hoim auarozum. Contra quos Ecclesia. iij. Un⁹ est et scōm non hz: non frēm: non filizum: r̄ tñ laborare non cessat: nec fatigantur oculi eius diuitijs. Deus non vult q̄ hō viuat vt infamis: sed honeste fm suum modū qd̄ auarus non facit: i deo vitupandus. Scōo est p̄trari us proximo: q̄ nō vlt cōicare bona p̄ximo suo: nec in vita nec in morte: in mo bona cōmunita: vt granum: vinum oleū: et alia necessaria victui humano claudit apud se: expe: tans eē charissimi p̄cū. Unde Eccli. x. Auaro nihil est scelestus. Si tandem tributur tribuit cum vsura r̄ rapina. Qd̄ p̄tra Prouer. xi. Qui abscondit frumenta in tēpore suo. maledicetur i populis. Quapropter Juno. lib. de miseria cōditionis humane. Auarus nec patitibus compatitur nec miseris subuenit: sed offendit deum: offendit proximum: offendit seipsum deo ingratus

proximo impius: sibi crudelis. Ille. In quibus v̄bis dubitū queritur quis grauius peccat: auar⁹ an prodig⁹. O dicit auarus q̄ est pdig⁹ q̄. rē. Rñ det Thom. ij. q. cix. ar. iij. Qd̄ auarus plus peccat triplici rōne. Prima q̄ prodig⁹ plus p̄cipat de frute liberalitatis q̄ auarus. Scōa q̄ pdig⁹ est sibi r̄ alijs vtilis. auar⁹ autē nec sibi nec alijs Eccli. vi. Est aliud malum quod vidi sub sole. vir cui dedit deus diuitias: nec tribuit ei potestātē vt comedat ex eis. i. vsuz p̄tatis q̄ nō tangit eas. Tercia rō: q̄ pdig⁹ est magis corrigibilis q̄ auarus: q̄ quāto plus appropinquat senectuti: pl⁹ auarus fit. O senes p̄ero. Cum senescente omnia vitia senescunt sola auaricia iuuenescit. Et Asculan⁹. lib. ij. Omne humanū vitium veterascit in hominib⁹. Sola auaricia recētes frondes retinz: r̄ maxime tpe senectutis. Facetia de p̄verso nfo: q̄ hasconē vini habuit ab ancilla ignorante dñs: que vt auara sciuit p̄ dolore mortua est. Isti sunt q̄ clamāt: in domib⁹ murmurant. O senes. Scōa: q̄ est. rē. Posno hanc p̄clusionē q̄ auarus nō est verus xpianus: sed idolatra r̄ paganus. Quod sic p̄bo. Ille d̄ idolatra. i. paganus q̄ vero deo relicto: falsum deū sibi p̄stituit. Sed auarus relinquit verum deum: et diuitias p̄ deo adorat. O paulē quid dicis ad Ephe. v. c. Auaricia est idolozum seruitus. r̄ Tho. ij. q. questione vbi supra. articulo. v. Auaricia habet speciem idolatrie. Ubi dicit Nicolaus de Iyra q̄ auar⁹ dicit idolatra: propter quādam conformatēz quā habet idolatra cū auaro. Qz sicut paganus adorat simulacra et statuas marmoreas: ita auarus adorat pro deo suo aureum ducatū. et diuitias. O auare: hic mihi qualis ē deus tuus? Qui pharaonem submersit: Qui diluuiū misit in terram? Uere non. Sed ille de q̄ Ecclesi. x. Pecunse obediūt omnia Iohānes os aureū pro diuitijs amittit diuina missas:

falcationes: accipit sacramenta fal-  
 sa: efficit porcus: animal sine rōne: sp  
 est in motu: nūq̄ q̄scit. Orige. super  
 Penths. Amator sui de terra cogitat  
 semp terrenos hz affect⁹: de terra li-  
 tigar de terra loquit̄. terrā desiderat  
 ad celū non respicit. Futura non cogi-  
 tat. dei iudiciū non metuit: nec bea-  
 tam ei⁹ p̄missionē desiderat: sed de p̄  
 sentib⁹ cogitat: et ad eterna non su-  
 spirat: et sic tanq̄ mare feruet ⁊ nun-  
 q̄ in animo q̄scit. Ille. 3sa. xxv. De  
 terra nunciabit eloquiū suū. Tercia  
 malignitas. ⁊c. Inuenio sex mala ab  
 hac auaricia fm doctores. ¶ Primū  
 est supbia. Eccli. xxi. Dom⁹ q̄ nimis  
 locuplex est: supba ē. ⁊ Augustin⁹ li.  
 de v̄bis dñi. Difficile est vr non sit su-  
 pb⁹ q̄ diues est. Ar vt dicit Tho. iij  
 par. Abūditia diuitiarū: est supbiē-  
 di occasio: q̄ erat mḡ cimenti et iatri-  
 nariū et vilis p̄ditionis. in p̄ntiaz est  
 superb⁹. O supba veneta. ¶ Scdm ē  
 luxuria Ecclia. xliij. Collegisti argē-  
 tum quasi auricalcum. Sequit̄. Inclī-  
 nasti femora tua mulierib⁹. Exēpluz  
 filiū prodigi. ⁊c. Tercius est animi af-  
 fictio: quia diuitie affligunt suos a-  
 matores Ecclia. ij. Cuncti dies eius  
 pleni sunt erūnis. In. v. c. Saturitas  
 diuitis: non sinit eum dormire. Unde  
 nihil grauius potest ei imprecari: q̄  
 auaricia: qui corpus vexat in presen-  
 ti. et animam in futuro. Exēpluz in  
 libro de septem domis. De quodam  
 paupere: qui manib⁹ suis vitam cum  
 filijs ducebat satis letam. Omni ma-  
 ne cū familia dulciter cantabat. Vi-  
 cinus quidam auarus admirans tā  
 tam consolationem: in ei⁹ domo pilā  
 auri proiecit. Qua inuenta cepit tri-  
 stari et plus non conere: cogitans qd  
 de auro deberet emere. Vicin⁹ inter-  
 rogat: quare plus non canit. Respon-  
 dit: quia habeo aliud agere. At ille.  
 Vere surū meū. R̄ndit si tuum est tol-  
 le in malā horam. Felix est stat⁹ pau-  
 pers: qm cū familia sua acquirit vi-  
 ctū bona p̄scia. O quot clamores i dos

mo auaroz. Quot tribulationes. Do-  
 mus sua infern⁹ quidā est. O p̄f. non  
 mittas puellā in domo auari: qz nūq̄  
 erit in pace. ¶ Quartū malū: est iniu-  
 sticia Leo papa in finde quodā. Nul-  
 luz est in eo iusticie vestigiū in q̄ auar-  
 icia fecit habitaculū. Et. xi. q. ij. c.  
 Qui recte. Acceptatio munerū p̄uari-  
 catio ē vitaris. O quot mala pp hāc  
 ⁊c. ¶ Quintū malū est crudelitas: qz  
 non hz pietatē auar⁹ ad primū suuz  
 Nō respicit amicos. nō parētes. p̄f  
 in filiū m̄r in filiam. Et magis plus.  
 Ex hac auaricia: x̄ps iudeis est v̄di-  
 tus Mar. xxv. Quid vultis mihi dare  
 ⁊ ego eū vobis tradā. Cantā. Un̄ Da-  
 nie. xx. Purga. di. O auaricia qd po-  
 tes facere ex q̄ meū suxisti sanguinez  
 cū non cures de pp̄ta carne. O iesu  
 quis te coronauit. Quis te i cruce po-  
 suit. Auaricia iude p̄ditoris. ¶ Sex-  
 tuz malū est desp̄atio. Cū auarus n̄  
 cesset lucrari omi die sacro. nō parcit  
 aplis. nō p̄fessorib⁹. nō alicui sancto.  
 Meretur q̄ in fine vite sue. non habe-  
 at a liq̄e sanctum in adiutoriu⁹ ⁊ ad-  
 uocatum. Exēplū ar ch̄iepi in. ij. p̄  
 te summe. De quodā cum infirmare f  
 ⁊ ad confessionem hortaret: desperas-  
 tus q̄ neminē in adiutorium habuit  
 factoz: dixit. Penitēre non possuz: qz  
 cor non habeo meū: sed in capsa pec-  
 cunie: ⁊ inuenerūt vt dixit: et sic dā  
 natus est. O lupa falsa. O iesu immi-  
 ca. O causa omnium maloz. Et sic p̄z  
 ⁊c. Scdm dicit. ⁊c. Auar⁹ assimilat.  
 quattuor generalibus personarū pro-  
 pter suas conditiones.  
 ¶ P̄rio lupo pp̄ infatigabilitatē.  
 ¶ Scdo porco pp̄ dānositatē.  
 ¶ Tercio asino pp̄ infructuositatē  
 ¶ Quarto hypocrite pp̄ fictionē.  
 ¶ P̄imo lupo ⁊c. Scdm p̄hm. vij. de  
 animalibus: ita lup⁹ est vorax: q̄ q̄to  
 plus cōedit: tāto min⁹ saturatur. Et  
 sine masticatione comedit vno die: q̄  
 ei satis est p. ij. Ad p̄posituz. Auar⁹  
 hāc hz cōditionē: q̄ q̄to plus habz di-  
 uitiaz: tanto minus saturat̄. Eccl. v.

## Feria sexta.

Auarus nō implebitur pecunia: et q̄ amat pecunias fructū non capiet ex eis. Et Sre. home. xxiij. Diuitiarum a mor insatiabil' est. Et philo. iij. eth. Auaricie viriū insatiabile ē. Et xps Joh. iij. c. Qui biberit ex hac aqua si fiet iterū Asculanus li. y. Ignis: feie terraz: infernalis abyssus: auari nū q̄ saturant: sed sine fine cupiūt et appetunt. Ille. Sed q̄rit aia. Un̄ p̄ pcedit insatiabilitas ista: R̄ñdeo q̄ ex q̄ druplici ratioye. Primo rōne capacitatis. Nulla res magna pōt impleri re parua. Exempli gr̄a. Vas magnū non pōt repleti a parua q̄ritate. Ad ppositum. Anima nostra est capax illius boni infiniti dei. Unde si possideret om̄ia bona huius mundi: et deum ipsum non haberet nunq̄ qui esceret. Unde Ber. in festo dedicationis. Ad imaginem quippe dei: facta est anima rationalis. Ceteris om̄ib' occupari potest. repleti autēz minime potest. Capax dei: quicquid minus est: non implebit eaz. Ille. O anima. Secundo ratione finalitatis. Nulla res quiescit: nisi prius adepto fine suo. Unde lapis sursum proiectus: non quiescit quousq̄ reuertatur ad terram. Et fontes donec ad mare redierint. Unde in. vij. Phisicorum. Mobile nō quiescit: nisi cum peruenerit ad terminum. Ad propositum. Finis noster est deus. non diuitie: non dominia: non aliqua res mundi. Unde si auarus haberet totum mundum non cōtentaretur: nisi habeat ipsum deum: qui est finis creature Augustin'. i. Confessionum. fecisti nos domine ad te: et inquietū est cor nostrum: donec requiescat in te. Et philosoph'. i. Polli. Desiderium diuitiarum vadit in infinitum. In. vij. Polli. Teste deo in bonis exteriorib' non potest esse felicitas. O lupa. O bestia insensibilis. ¶ Scōo porco vt videm' ad oculū inter om̄ia aialia domestica: nullū aial repit min' vtile dñi viuit porco excepto. Exemplo p̄j. Caris cultō

dit domū. Gallina onsi facit. cata caput mures. Sed porcus est nulli' valoris: cū viuit: immo si vadit in ortū om̄ia euellit. Et ppter hoc tota familia cupit mortē porci: et tūc oēs letantur. Dñs facit bonum occidere porcum: vt habeatis bona om̄ia cū sanguine istius pinguisissimi porci. Puer autē vesicam. Paterfamilias inuitat Cōpatres et commatres et vicinos et oēs congaudet porci ob necem. O auare porce. ita de te est. Dñi viuis q̄dez omnibus es dānosus: pauperibus q̄bus panem non tribuis. ecclesijs. hospitiabus. viduis. pupillis. cōmunitatib' sed in morte sua omnes letant. Sacrista. s. Dñici vult candelas et alij religiofi. Et canunt. Subuenite facti dei in domo gehenne. Alij gaudēt: q̄ obolum non poterant habere. Ancilla. f. ui. et omnes. Et dñi q̄ est poltronus. ¶ Tercio Asino. r̄c. De asino dicit q̄ portat vinum et aquā bibit. Portat lignus: et nunq̄ calefacit se. Et in tota vita pro alijs laborat pro se autem nihil. Sic auarus: laborat: sudat: vigilat: sollicitat pro alijs vt accumulēt. pro se autē non comedit: nec alios sinit comedere. Un̄ est sicut canis ortula: ni. qui porcos non comedit nec alios sinit comedere. Un̄ Oratius in epistolis. Quid mihi diuitie si non conceditur vt. O asine auare. De asino morte sunt tres partes. Una est pellis: de qua sunt tympana Elopus. Naz crebella facit: et tympana pellis aselli. Ad cuius sonitum ducitur chorea. Scōda pars est caro: que dat auiibus ad deuorandū. Tercia sunt ossa: q̄ remanent ad solē et pluuias et grandinem. Ad propositū. De auaro sunt tres partes. Prima eius pe. ff. i. substantia: q̄ remanet parentib' et amicis. Qui tripudiāt. In despectu barbe auari. Secūda pars. s. suūz corp': dat terre. Ubi frater Gabriel nunq̄ in ecclia. Non q̄ vt d̄r dis. xlv. c. nullus: priuā vitararij ecclesiastica sepultura. Sed vt dicitur Jere. xxiij. Sepultura asini.

canta versum. Tercia pars sunt ossa ad solem. Via aut ad infernū. Quasi ubi hoc testamētum facit dū viuit. Exemplo patz de quodā auaro: qui accersito notario. Scribe inquit. Diuitias meas dimitto mundo. Corp' autē h' mibus. Nam aut dyabolo. O dyabole tolle qđ tuum est. hec dicens expt' fuit. Nō immerito: qz hoc peccatuz est illud qđ execat hominē in hoc p'senti seculo. Ex quo fit vt sic execat' ducatur a dyabolo in infernum. ideo Dauid in ps. xy. oculos suos statuerunt declinare in terram. hac omēs sunt implicati. hierem. vi. A minore vtz ad maiores: oēs auaricie studēt inter maiores 7 minores sunt mediocres. Per minores intelliguntur layci. Per mediocres intelliguntur clerici. Per maiores intelliguntur preslati. Auaricia igitur est a minore vsq; ad mediocres 7 maiores. qz inuenit in laicis: viget in clericis: regnat in p'lati. Jō iuste dānanf. iuxta illō Dorm' est dī. 7 sepultus in inferno. Quarto assimilaf hypocrite. 7c. magnus hypocrita est auar' Alber. sup Mat. xxiij. Ne vobis hypocrite. Octo sunt genera hypocritaz malorum. Primi dei deceptores. Isti pcutiunt pecrus suuz: corde aut sunt. 7c. Scdi sunt sanctorz voratores q osculant sanctos. Et si non pnt attingere ponunt clamidē 7 sudariū vel biretū Intus aut sunt lupi rapsces. O lupi rapaces. Tercij sunt os sanctū. q non loquentes: sed ore 7 nutib' ostendūt sanctitatē. Quarti sunt celo p'ri: i q se oñdūt deuotos: audiētes aliqd de deo manus leuant ad celum: fuge societates. Quinti sūt curia capita: q studium ponunt vt tortum colluz possent. Tales deciperent deuz 7 mundum. Sexti laudate deum. Bergomē sis quidem laudate deum: sed non de vino effuso. Septimi pauperelli qui ostendunt paupertatem in vestitu. Octaui scrupulosi qui omnem rē peccatum dicunt.

Tercium dicit. 7c. Causatur auaricia a quattuor causis prout doctores nostri dicunt.

¶ Prima est filioz multiplicatio.

¶ Secda est voluptuosa puerfatio.

¶ Tercia est ambitiosa aspiratio.

¶ Quarta est p'speritatis adeptio.

¶ Prima est. 7c. Greg. li. i. Mora. Sepe em ad auariciā cor parentis alliscit fecūditas plus. Ille. Ille grauat filioz nūero. Nā habz quattuor natus tres liberos: vnā filiaz monialē. alia mūdana spernentē omē videt sibi licitū. Et nō est ita sceleratus ptract' q sibi nō videat licitus. O p' inquit ille. Quō illas maritis dotabo. sunt reuera mee. Preterea nolo maledici a filio meis post mortē si eis non dā mittaz aliqd. vt fecit michi pater meus. Et ita hoc modo: metuens ne maledicat a filijs in hoc mūdo: vult maledici a deo. O quot sunt de talibus.

¶ Secda est. 7c. Un est q auar' studet in vsuris. rapinis fraudib'. opp'idiob'. Quare hoc o auare. Certe: qvis triumphare: gaudere: luxuriari: 7 habere puellā ad tuam voluptatē explēdam. Ista est cō auaricie. O hieronymē qđ dicit epistola secūda cōtra Iou. ppter breuez gule voluptatē: terre lustrantur 7 maria. Delicie 7 epulaz varietas. fomenta sunt auaricie.

¶ Tercia est. 7c. O pater: dicit auarus. Pro certo pulchrum est excellere: oēs talem orant: honorant: et existimant. Etiam vltorius. Magnus effici volo. Quid faciam. Sum magister dominicator 7 faber ferrarius. Faciam qđ dicit florentinus ferreuz brachium ventrē fornice animā carnis. Primo brachium ferreum: videret licet laborare inquietari. O quot vigilie. Secūdo ventrē fornice: videlicet parum comedere: vt accumules. 7 parum exponere. Unde quidam. Mī nobilis 7 curial' socie hebdomada huius mensis septem dies continet. Mensis triginta: iuxta lucrum faciās et sumptum. ¶ Tercio animā ca-

## Sabbatum quartum

nis: cum pauca scientia. p phas & ne  
phas. Et ita ex ambitione veniendi  
magnus auarus fit. **¶** Quarta est. **¶**  
Quid. lib. iij. Methamor. Copia me  
inop. in fecit. Abundantia me depau-  
perauit. Quod pater? Audis Seneca  
li. de morib. Que sunt maxime diuiti-  
tie. Non desiderare diuitias. Ille.  
Quis est diues non desiderare non ap-  
petere. Quod pauper quicunque sit cupidus  
Auarus est pauperior omnibus hominibus  
quod semper cupit habere. in plogo biblie  
Avaro tam deest quod habet: quam quod non ha-  
bet. In hoc mundo nunquam habet bene-  
et in alio habet infernum.

**¶** Sabbatum quartum quadragesime.  
Quod Maria est mater omnium gratiarum.

### **R**emansit iesus

solus: et mulier in medio  
stans Jo. viij. Miraculum  
quidam sur ob sui turpitudine a iusti-  
cia reprehensus est: et clamabat truca-  
tus capite a corpore proprio confessio-  
nem o maria. Penitentiam o maria.  
Omnes stupebant. Pro sacerdote mittunt  
et caput corpori coniungunt. et sic con-  
fessionem fecit. Qui dixit omnibus. hoc  
beneficium huius penitentiae et confessionis  
merui pro maria. Cuius sabbatum deuote  
ieiunauit: quam rogavi non mori si-  
ne confessione. et penitentia. Quo dicto  
et sacramentis susceptis in pace qui-  
eunt. Ave maria. **¶** Remansit iesus  
solus. **¶** Recitat euangelista: quod chri-  
stus perierit ad montem oliueti: ad  
templandum. Quia domus Martie in  
qua hospitabatur erat prope montem  
illum. Et diluculo venit ad templum  
ad ostendendum zelum animae: ut illis  
predicaret. Secundum sententiam  
Augustini libro de consensu euange-  
listarum. In christo erant due nature  
scilicet. Natura diuina: ut deus. quo  
ad hoc nullius ei erat contentio loci:  
qui ubique est. Quo ad naturam hu-  
manam sic ei conueniebat locus: pro

sui contemplatione. Mons ergo iste erat  
christi oratorium. Et quanto plus ap-  
propinquabat eius passio tanto plius  
operam dabat contemplationi. Scribe  
autem adducit ei adultera: ut sententiam  
daret. Sed quare non adducunt adul-  
terum: cum tamen pari pena debeat puniri  
capitis. ut ff. de adulteris. l. ius-  
lia. et c. de adulteris. l. Graccus. Du-  
plex est ratio. Prima est Chrysost. ut  
semp ponat suspicionem in corde populi: quod  
fuisse aliqis ex eius discipulis. Secunda  
quod forte erat dies. Ideo pro precibus ipsam  
liberauerunt. Sed datur alia ratio secundum  
glossam. quia crimen adulterii magis  
punitur in feminis quam in viris secundum  
Magister modo hec mulier deprehensa  
est in adulterio. In lege mandauit  
nobis Moyses huiusmodi lapidare.  
Tu ergo quod dicis: Si ipsam damna-  
set: pro crudeli accusassent. Si soluisset  
facere illum contra leges clamassent  
Iesus in terra scribebat. Quid scribe-  
ret quadruplex opinio. Vide ser. de  
suspitione. Et dixit. Qui sine peccato  
est vestrum primus in eam lapidem  
mittat. Uade et amplius noli peccare  
glo. Tantam in corde infudit contri-  
tionem ut sufficeret pro penitentia in  
foro iudiciali. et penitentiali. Applica  
Maria virgo est mater omnium gra-  
tiarum que conclusio probatur triplici  
ratione.

**¶** Primo ratione approximationis.

**¶** Secundo ratione electionis.

**¶** Tercio ratione humilitatis.

**¶** Primo ratione. **¶** Conclusio est Tho.  
iij. par. q. q. xxvij. ar. v. et phus. h. met  
Et Auerris li. de causis. quod quanto  
aliquid magis appropinquat princi-  
pio alicui in quolibet genere: tanto  
magis participat effectum illius prin-  
cipii. Exempli gratia. Appropinqua te  
ad ignem: ad solem. et c. Unde dicit  
Dionysius in. iij. celestis Hierarchie  
quod angeli qui sunt deo propinquiores  
magis participant de bonitatibus di-  
uinis: quam homines quia sunt propin-  
quiores. Appropinquare deo non fit corpo-